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Johan Nordlander-sällskapets förste ordförande, 
fyllde den 19 april 1987 70 år. Vi tillägnar honom 

detta nummer av Oknytt. 



ERIK J. BERGSTRÖM 

Herjeådalen på Erik XIV:s tid 

Rubriken är stulen från Johan Nordlanders uppsats i Jämt-
lands Läns Fornminnesförenings Tidskrift 1891. Nordlander 

ägnade även lilla Härjedalen stort intresse, landskapet blev ju 
faktiskt föremål för hans första upptäcktsresa och skriftställar-
skap. Förutom rubricerade artikel publicerade Nordlander 
också Notiser om sjuårskriget i Härjedalen, införda i hans 
Norrländska samlingar. 

Erik XIV:s regentskap sammanföll till större delen med Nor-
diska sjuårskriget, vilket ingrep på ett avgörande sätt i Härje-
dalens historia. Kriget fick nämligen för detta landskap ödes-
digra och långtgående konsekvenser, vars verkningar har gjort 
sig märkbara ända in i vår tid. Sjuårskriget var i själva verket 
det första grundskottet mot härjedalingarnas ekonomi och 
oberoende. 

Välmående landskap 

Skinn och järn var Härjedalens främsta handelsprodukter. För 
dessa åtrådda varor kunde man i Trondheim och Hamar byta 
till sig säd, salt, tyger och andra förnödenheter. Med dessa 
varor hade man stabiliserat sin ekonomi. Stora partier järn leve-
rerades, bl.a. som skatt till Bergens kungsgård och Tautra 
kloster. Bergen var då Norges främsta stad och till detta han-
seatiska fäste inflöt varor från kontinenten, vilka sedan spreds 
över landet. Det vill också synas som om man i Härjedalen un-
der senmedeltid uppnått ett visst välstånd. I alla händelser 
tycks man ha befunnit sig i en bättre belägenhet än sina sven-
ska grannar. År 1531 vände sig nämligen härjedalsbönderna till 
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ärkebiskopen i Trondheim med sin oro för den svält som 
rådde i Hälsingland och Dalarna, och som skulle drabba dem i 
form av rövande och stjälande! 

Krig utbryter 

De då norska landskapen Härjedalen och Jämtland skulle 
emellertid komma att indragas i den stora konflikt som utbröt 
sommaren 1563. Sedan kriget blivit ett faktum, fick svenska 
befälhavare order att intaga nämnda provinser, vilket ej heller 
erbjöd några svårigheter. De lämnades dock utan tillräcklig be-
vakning, varför de ganska omgående återtogs av norrmännen. 
Detta hade möjligen kunnat tolereras av Erik XIV, om inte Dan-
mark under hösten 1563 också erövrat Sveriges enda and-
ningshål mot väst, Lödöse med fästningen Älvsborg. Svenskar-
na var därmed avskurna från sjöfart västerut, vilket förhållande 
bör ses som bakgrund till deras stegrade intresse för 
Trondheim. 

Under vintern 1563-64 samlade svenskarna manskap för att i 
första hand återta Härjedalen och Jämtland, samt därefter an-
falla Trondheim. Allmogen i Dalarna och Hälsingland visade 
stor motvilja mot krigsföretaget, "mytemakare gjorde knektarne 
afspännige", heter det. Erik XIV:s nye befälhavare, fransman-
nen Claudi Collart, lyckades omsider samla en styrka upp-
gående till ca 4 000 man. Collart genomförde nu ett vinter-
fälttåg varom föga är känt, men som prestation betraktat torde 
det kunna jämställas med Armfelts omskrivna tåg mot Norge 
1718. Collart förmådde nämligen den 2 mars intaga Trond-
heim, sedan han i förbifarten erövrat fästningen Steinviksholm. 
Vintern bör ha varit särdeles snöfattig, annars skulle Collart 
knappast ha varit så lyckosam. 

Nils Jespersson, en annan av Erik XIV:s befälhavare, sade 
sig vid denna tid ha i sinnet att med hälsingar erövra Härje-
dalen och därefter gå genom Hedemarken och ansluta sig till 
Collart. Den 14 april hade Jespersson också intagit Härjedalen. 
För att förhindra ett upprepande av höstens snöpliga 
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scenförändring, togs nu gisslan från varje by. I övrigt var emel-
lertid Jespersson senfärdig och hann aldrig komma till Collarts 
bistånd, vilket visade sig ödesdigert. I Trondheim uppträdde 
nämligen Collart i flera hänseenden lättsinnigt och lät sig över-
rumplas av norrmännen under befäl av den handlingskraftige 
Evert Bild. Collart tvingades den 22 maj kapitulera och ge sig 
fången. För svenskarna blev förlusten av Trondheim ett svårt 
bakslag och grämelsen var stor. Under hösten 1564 gjordes 
därför frenetiska ansträngningar för att samla trupper till ett 
nytt anfall mot Trondheim. Mats Törne utnämndes till befäl-
havare i Jämtland, där han i Oviken samlade sitt manskap. Där 
låg centrumet för den kyrkliga verksamheten i Jämtland, och 
då kyrkans företrädare tog aktiv del i politiken, låg det nära till 
hands att välja orten till huvudkvarter. Från Oviken hade man 
också möjlighet att använda den smygväg som gick söder om 
fjällen, och därmed kringgå norskt försvar. Det var sannolikt 
också efter denna väg Törne i november tågade mot Trond-
heim, som utsattes för anfall. Törne lyckades dock ej intaga 
staden, varför han drog sig tillbaka, efterlämnande tre av-
brända socknar. Till någon tröst för Erik XIV, som till grundsats 
hade att förvandla gränstrakterna till öknar, på det fienden ej 
genom dem skulle företaga anfall, kunde man tillägga. 

Dalkarlarna under Johan Siggesson företog under hösten 
också ett anfall genom Härjedalen mot Hedemarken. Erik XIV 
föreföll dock långt ifrån nöjd med vad Siggesson uträttat, att 
döma av brev den 23 oktober, där det bl.a. heter: 1 

Vi haver bekommit din skrivelse, Johan Siggesson, därmed du giver 
tillkänna om det infall som du haver gjort genom Herdalarna in i 
Hedemarken och tillfogat fienderna skada, så kunna vi föga hålla 
(utefter vadi) såsom du nu härtill haver uträttat, efter vi förnimmer 
ännu intet vore företagne mot de norske eftersom vi befallt haver. 

Lugnt under 1565 

Vid nyårstid 1565 synes de svenska trupperna ha hem-
förlovats. Denna vinter var sannolikt mera normal och lade 
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hinder i vägen för trupprörelser. I Härjedalen verkade som fog-
de Arvid Svensson, som lät meddela att han beställt om vakt 
och kunskapare mot Norge, vilket var behagligt för Erik XIV att 
veta, så att någon skada oförvarandes icke måtte bliva dem till-
fogad. Ur svarsbrevet, daterat den 28 mars 1565, kan i övrigt 
utdragas: 

Därnäst som du låter förstå att de såsom uti Särna bygdelag boendes 
äro tillbudne sig nu gärna att gå oss tillhanda, och bliva under 
Sveriges Crono. Vi är ock tillfreds att samme bygdelag må ligge till 
Svegs prostegild där uti Herdall, eftersom du därom föregivit, 
alldenstund den därtill närmast är beläget. 

Den lagman du skriver om, som Herdals boerne begäre, äre vi och 
gunstelig tillfreds, att efterlåta där, när som vi varde förnimmandes att 
han är därtill tjänlig, och skall han därpå bekomme vårt brev, när han 
sig för oss presenterat haver. 

Till det siste; såsom du giver tillkänna, att du icke haver råd till att 
underhålla dig där hos bönderna uti din befattning för den fattigdom 
skull hos dem är, och begärer fördenskull ödmjukeligen att vi dig och 
de karlar dig på våre vägne efterfölje, något till underhåll vele efterlåte, 
utav tionden där i Herdall, så vele vi gunstelig tillåta, att du må anam-
ma på dessa år sex pund av samme tiondespannmål, som där uti din 
befattning i år fallen är. 

Några dagar senare får Arvid befallning tillse att 4-5 pannor för 
saltsjudning slås i Herdal. Betalning skall ges till dem som till-
verkar pannorna, och pengar därför skall krävas av fogdarna i 
Jämtland och Hälsingland. 

Resten av året förflöt ganska lugnt. I augusti fick dock de 
norrländska befälhavarna order att tåga mot Hedemarken, Os-
lo och Akershus. Johan Siggesson såg sig också föranledd att 
rehabilitera sig inför den fordrande konungen. Han befann sig i 
Härjedalen, och han förklarar att han är villig att dra åstad, och 
detta så fort som möjligt. På sydfronten lyckades emellertid 
svenskarna den 15 september intaga Varbergs fästning, där 
alltså en port mot västerhavet öppnade sig. Planerna på anfall 
mot Norge förlorade därmed något av sin aktualitet, åtmin-
stone temporärt. 
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Norskt infall 

Från 1566 antydes en skärmytsling i Hede, där svenskarna 
förlorat både hästar och manskap. Ett intermezzo under sen-
sommaren kom dock att få större betydelse för Härjedalens 
invånare. En norsk trupp gjorde då en attack och tog fogden 
Arvid Svensson tillfånga. Medverkande i dramat var bröderna 
Olof och Per Knutsson från Östansjö, Lillhärdal. De hade 
redan 1564 rymt till Norge och fungerade nu som vägvisare 
för den trupp som fångade Svensson. Händelsen gav profos-
sen Jon Persson anledning rida till Stockholm med bud om 
det inträffade. I det kungliga kansliet konstaterar man att norr-
männen "förhållit sig otillbörligen och nu nyligen såsom vi för-
nimma, varit in i Herdal och slagit våre trogne tjenare ihjäl i 
denne landsort, och stämplat ondo mot oss och vårt rike." 

Hälsinglands fogde Mats Mickelsson beordrades nu företa 
en undersökning om vad som hänt. Han fick också order om 
att de utgärdshästar som blivit fördärvade och utkörda under 
det norska tåget, skulle vårdas så att de återhämtade sig. I 
annat fall skulle de ersättas med andra. Av ordern kan man 
förstå, att de svenske företagit en räd in i Norge, sannolikt för 
att förfölja den norska truppen. 

Sedan Mats Mickelsson inkommit med rapport om vad som 
hade tilldragit sig i Härjedalen, förvandlades Konungens 
"trogne tjenare" snabbt till en befattningshavare som "förhållit 
sig falskeligen och ej levererat till konungen". 

Härjedalsfogdens förvaltning 

Arvid Svensson, som sedan våren 1564 varit fogde i Härje-
dalen, hade som tidigare antytts, till en början visat intresse för 
sin uppgift. Han hade av Erik XIV fått tillåtelse att anamma viss 
del av tiondet, men lät sig därmed icke nöja, utan utnyttjade 
alltmer sin ställning för egen vinning, vilket f.ö. var en vanlig 
företeelse bland dåtidens fogdar och ämbetsmän. Eftersom 
det i Härjedalen ej heller hade tillsatts någon lagman, hade fog-
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den lämnats fria händer att "sko sig" och dessutom uppträda 
brutalt mot befolkningen. Det skulle emellertid visa sig att hut 
går hem, eftersom Arvid Svensson blev tillfångatagen och av 
allt att döma ihjälslagen. Situationen i landskapet belyses av 
den undersökning som Mats Mickelsson verkställt och av den 
rapport han därefter insänt. 

Det sägs, att Arvid Svensson undergått "vidriga öden", och 
Mickelsson fick nöja sig med befolkningens vittnesmål. Många 
bevis på Svenssons korruption och maktmissbruk lades fram. 
Innan lagman förordnades hade han t.ex. tillskansat sig sak-
ören. I Glöte hade bönderna 1565 dolt norska kunskapare, 
och de fick lösa sina liv med allt de ägde. En av bönderna, 
Olof Jonsson, låg inne med en betydande förmögenhet i säd, 
kreatur och diverse varor. Panten lade fogden beslag på för 
egen del. En annan av bönderna, Sven Olsson, blev emellertid 
avrättad. Han var troligen mer komprometterad än de övriga. 
Även i Älvros dömdes en man till döden, nämligen Erik Tronds-
son, vars brott bestod i att han dolt sin broder som kommit 
från Norge för att kunskapa. 

I Hede socken hade Arvid Svensson tagit tionde samt flera 
hästar. I övrigt hade han låtit muta sig i ärenden om knektut-
skrivningar samt verkliga eller påstådda förseelser. I Vemdalen 
hade han satt hårt åt några bönder som uttalat hot mot ho-
nom och befälhavaren Törne. Bönderna Håkan och Olof Tols-
son och den senares son Per Greff fick nu lämna ifrån sig ett 
mycket omfattande lösöre. Där ingick t.ex. 32 alnar engelskt 
kläde, samt bonader väggarna runt omkring. Olof och hans 
son blev emellertid ändå sagda från halsen, sedan herr Måns i 
Hede och dennes sockenbönder vittnat mot dem. Traditionen 
hävdar, att en av Vemdalens bönder blev fastnaglad i en ladu-
vägg, innan svenskarna satte eld på gården! 

Skansar uppföres 

Arvid Svenssons öde föranledde Erik XIV att vidtaga en del 
åtgärder. Först och främst skulle gisslan åter tagas, för att 
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denna gång sändas till Stockholm. Sannolikt anlades också 
vissa försvarsanläggningar efter det norska infallet. Det kan 
t.ex. gälla den skans som 1685 omnämnes i en antikvitetsrann-
sakning: "Väster om byn Backen hafver en skans af trä varit, 
källare groopen och spisel rösan skall än synas. Bem:tte skans 
berättas vara brukad i sju års fegden." Backen visar sig vara 
den del av Linseli som ligger ovanför kyrkan. På Stenklyfts 
karta av 1697, samt Hermelins hundra år senare, finns där byn 
Backen utsatt, liksom Linseli, varmed man då enbart avsåg 
gårdarna väster om Ljusnan. Gärna vill man tro, att svenskarna 
även i övre delen av landskapet uppförde något försvarsverk. 
När allt kommer omkring, kan Långå skans kanske räkna sina 
anor från sjuårskriget. 

Gårdar överges och plundras av jämtar 

Hede och Vemdalens socknar befann sig i en speciellt svår si-
tuation. Närheten till truppcentralen i Oviken medförde att sock-
narna utsögs av de styrkor som då och då genomtågade byg-
den. Det ledde snart till att socknarnas sammanlagt 48 bönder 
övergav sina gårdar och flydde till skogs eller till Norge. I 
Svegs socken rymde något senare bönderna i Ransjö, Linsell 
och Glissjöberg, samt Hertfred Mattsson i Herrö. I Lillhärdals 
socken rymde de fem bönderna i Glöte, som då hörde till 
nämnda socken. Deras gårdar brändes därefter. 

De båda norska landskapen Härjedalen och Jämtland hade 
aldrig haft speciellt mycket gemensamt. De hade t.ex. oftast 
olika hövitsmän, fogdar och lagmän. Handelsutbytet var obe-
tydligt p.g.a. likartad struktur. Stridigheter om vissa gränstrak-
ter hade förekommit under långliga tider, och fått biläggas i 
Trondheim. I kyrkligt avseende hörde Jämtland till Uppsala 
stift, medan Härjedalen alltid hört till Trondheims biskops-
döme. Jämtarna hade naturligtvis också fått svära den svenske 
konungen tro och lydnad. Därmed ansåg man sig som sven-
skar, men i själva verket hade man i Jämtland länge intagit en 
vacklande, närmast opportunistisk hållning beträffande 



Bild 1. "Väster om byn Backen låg en skans." Denna bör ha legat i närhet av 
Linselis kyrka. Foto från sekelskiftet i Jämtlands läns museum. 

rikstillhörigheten. Härjedalens norska tillhörighet hade däremot 
aldrig betvivlats, och de förrymda härjedalsböndernas hem be-
traktades nu tydligen av jämtarna som fientligt område. 

Ovan uppräknade omständigheter är ett försök att förklara 
det plundringståg som företogs av ett fyrtiotal namngivna 
bönder i södra Jämtland. Dessa gick nämligen in i Härjedalen 
och tömde de övergivna gårdarna på det kvarlämnade lösöret! 
Härjedalens antydda välstånd bekräftas av en bevarad förteck-
ning över det rövade godset. Dyrbara kläder och textiler från 
England och Holland fanns tydligen i de flesta gårdar och vitt-
nar om att härjedalingarna fått valuta för sina skinn- och järn-
varor. Dessa kläden anammades nu av jämtarna, som också 
kunde förse sig med redskap av järn, bland vilka fällor för djur-
fångst helt naturligt var en ofta förekommande artikel. Även 
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redskap och ämnen från myrjärnshanteringen togs om hand. 
Kvarnar är en annan ofta återkommande post bland det röva-
de godset. Ett smått sensationellt rov är en målad fela. Mårten 
Halvarsson i Klövsjö kunde lägga beslag på en sådan, som an-
tyder härjedalingarnas urgamla musikintresse. 

Jämtlands världslige ledare, fogden Jonas Jönsson, blev 
emellertid fundersam över sina undersåtars handlingssätt, och 
begärde av Erik XIV besked om hur han skulle förfara med 
rovet. Det är däremot högst sannolikt att den andlige ledaren, 
ordinarius i Oviken, Nils Stephani, varit en pådrivande kraft i 
jämtböndernas företag. Det länder dock Erik XIV till heder, att 
han nu intog en rättrådig hållning, vilket kommer till uttryck i 
hans svar från Svartsjö den 22 april 1567: "Viders vad det Rof 
bilangar och våre undersåtar i Klöffsjö socken hafver tagit i 
Vemdalen och Hede sockner, därutinnan du begärer vete vår 
vilje, så efter de icke hafver uti fientligt vis sådent bekommit, 
uten eljest rappat och vällat sådent till ägne, sedan fienderne 
vore awekne, ej heller varit dem något emot och under 
ögonen; därföre bör dem sådant icke behålle, uten du må ty 
oss till gagnu vederkännes, Dette vi dig till svar icke hafver 
velat förhålle". 2 

Andlig odling 

Den lutherska läran hade kommit som ett nytt och främmande 
inslag, och framstod för gemene man som ett orosmoment. 
Härjedalingarna utgjorde därvid inget undantag. De hade för-
troendefulla kontakter med den siste katolske biskopen i Trond-
heim, Olav Engelbrektsson, stark motståndare till den nya 
läran, men även en ivrig och intrigant politiker. 

När sjuårskriget bröt ut torde dock reformationsarbetet varit 
klart även i Härjedalen. I landskapet fanns två prästgäll, Sveg 
och Hede. I det förra fanns annexen Överhogdal och Lillhär-
dal, i det senare fanns endast Vemdalen som annex. Den 
norske historikern P.A.Munch upptager även Älvros och 
Tännäs som medeltida socknar, men hans uppgifter förefaller 
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icke tillförlitliga. Han har uppenbarligen hämtat dessa från den 
Trondheimska reformatsen av år 1589. 

Motsättningar förelåg ej enbart mellan riken och landskap, 
utan också mellan byar och socknar. Till någon del berodde 
det möjligen just på sockenbildning. De fåtaliga prästerna såg 
ej gärna att man byggde nya kyrkor, eftersom detta medförde 
besvär med resor. Kyrkotiondet splittrades också och kom ej 
enbart moderkyrkan till godo. Ibland ledde motsättningarna till 
våldsamheter. Traditionen berättar om Otto Halvarsson Hund 
från Älvros, som i Svegs kyrka knivmördade kyrkoherden Did-
rik, detta efter en kontrovers som hade Ottos långa kyrkväg till 
bakgrund. Händelsen bör ha inträffat någon tid före sjuårskrig-
et. Som ovan nämnts vittnade herr Måns och hans sockenmän 
mot vemdalsborna, som hade planer på försåt mot fogden. 
Några årtionden senare skulle även här kniven sitta löst, då en 
vemdalsbo knivhögg Hedes kyrkoherde herr Peder i armen. 

Svegs kyrka nedbrunnen 
Strax före krigsutbrottet 1563 antändes Svegs kyrka av blixten 
och förstördes helt. En olycka kommer ju sällan ensam. Svegs 
präster hade sitt boställe i Herrö, någon mil utanför Sveg. Där 
hade bl.a. den traditionsomspunne herr Anund verkat, tydligen 
under övergångsskedet till den nya läran. Det påstås t.ex. att 
han var ogift men ändå hade tre döttrar, vilket tyder på att han 
kringgått den katolska lärans celibatpåbud. Anund såg sig för-
modligen också fri från förpliktelser mot den nya kyrkan. På an-
nat sätt kan man inte tolka hans åtgärd att gömma en kyrkans 
kalk i en stenmur på sin gård. Kalken hittades under något av 
krigets första år av bönderna Hertfred Mattsson i Herrö och 
Olof Ersson i Överberg. Fogden Arvid Svensson fick på något 
sätt vetskap om fyndet och tog kalken för egen del. De två 
bönderna fick dessutom erlägga mutor till fogden. Man har 
tagit för givet att Anund då fortfarande levde, men ingenting 
säger att så var fallet. Om de två upphittarna sägs, att "de fant 
en kalk i herr Anunds gömer, och det intet viste honom". Ordet 
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"honom" åsyftar med stor sannolikhet fogden och ej Anund. 
Bönderna som troligen var slåtterkarlar på kyrkoherdebostället, 
skulle f.ö. knappast ha vågat ta kalken om Anund varit i livet. 

Svegs sockens allmoge ingick till Erik XIV med bön om hjälp 
till sin kyrkas återuppbyggnad. I brev i mars 1565 fick fogden 
också anvisning om att allmogen skulle få åtnjuta tionde som 
de nödtorfteligen till sin kyrkobyggnad ansågs behöva. Krigs-
oro, en orättrådig fogde och andra omständigheter med-
verkade till att återuppbyggnaden dröjde. Från 1568 föreligger 
Härjedalens trohetsed till hertig Johan, underskriven av herr 
Jonas Petri "vid Svegs kyrka". Uttrycket ger en fingervisning 
om att kyrkan fortfarande ej var användbar. 

Från Köpenhamn avsändes den 3 juli 1565 följande brev till 
landsherren i Trondheim: 

Til Herluf Skave, at Hr Peder Matsson har ladet berette for Kongen, 
hvorledes de Svenske har vaeret uti Herdal Sogn, der som han var 
Prest, og fornemnde Sogn afbreendt og er begjerendes, at han igjen 
maatte forsorges med et andet Sogn der udi Stiftet, og Kongen ham 
naadigst undt har det förste Sogn, der vaccerer og ledigt blifer. 

Herdals socken kan ej gärna vara annat än Lillhärdal. Under 
den tid Svegs kyrka stod i ruiner, hade man sannolikt förlagt 
det kyrkliga livet till Lillhärdal. Svegs prästlängd, upptecknad 
1737, har också en Peder Mattsson den aktuella tiden, förutom 
den med samma namn som verkade några decennier senare. 
Peder Mattsons påstående att hans socken avbränts, verkar 
dock vara en grov överdrift. 

Ordinarius i Oviken 

Det var säkert inte med nöje svenska präster åtog sig nya 
ämbeten i de krigshärjade landskapen. Ett slående exempel 
utgör Jämtlands nye ordinarius Nils Stephani, som efterträdde 
prosten Erik Andersson i Oviken. Denne hade avlidit strax före 
krigets utbrott. Med största motvilja iklädde sig Nils Stephani 
sitt ämbete. Han hade förut verkat i Örebro, och såg nu med 
avund att hans efterträdare där fick njuta frukterna av hans ar-
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bete. Att Nils Stephani redan efter en kort tid i Oviken hals 
över huvud fick ta till flykten för de norske, bidrog inte till ett 
välvilligare sinnelag hos honom. 

Sedan svenskarna vintern 1564 "förankrat" Härjedalen och 
Jämtland och dessutom erövrat Trondheim, utnämndes Nils 
Stephani till superintendent med säte i Biskopsgården i Trond-
heim. I hans förordnande, daterat 12 maj 1564, sägs att han 
skall vinnlägga sig om att Guds ord måtte rätt lärt och predikat 
bli, och att han därtill har rätt att förordna tjänliga personer, 
både svenska och norska. Dessutom utlovas att han skall bliva 
försörjd med nödtorftigt uppehälle! 

Nils Stephani fick aldrig tillfälle att besitta biskopsstolen i 
Trondheim, eftersom svenskarna redan den 22 maj måste upp-
giva staden. Nils fick inskränka sig till att vara ordinarius i 
Oviken under de återstående krigsåren. Han förefaller ha varit 
en närig, gnällig och avundsam person. En bonde i Byn, Sveg, 
nödgades lämna honom mutor för att få gifta sig med "sin skyl-
da fränko". Ytterligare bevis på Nils Stephanis närighet fram-
träder i brev från Erik XIV till fogden Arvid Svensson: 

Viders: Vad de deres järn belangar du skriver om, där utav Herdall 
årligen utgöres, och Ordinarius uti Jämteland vill sig tillägne, det vele 
vi honom ingalunda efterlåte, alldenstund vi haver honom eljest med 
gott underhåll nogsamlig och gunstelig iåtit försörje, där med han sig 
ock skall låta sig benöja, och må du fördenskull järn låta komma till 
Rörsmederna i Helsingeland, eftersom de därom giva tillkänna. 

Överhogdals ställning 

I Överhogdal hade befolkningen lång väg till sin moderkyrka i 
Sveg. Strax efter det Härjedalen hamnat under Sverige, an-
sökte därför överhogdalingarna att få ha Ytterhogdal som mo-
derkyrka, vilket också beviljades. Ytterhogdal ligger i land-
skapet Hälsingland och har alltid hört till Sverige. Vid freden i 
Stettin 1570 återfördes Härjedalen till Norge, men beträffande 
Överhogdal uppstod något trassel. Befallningsmannen i Häl-
singland vägrade återlämna nämnda socken, sannolikt med 
utgångspunkt från att den i kyrkligt hänseende hörde till Ytter-
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högdal. Efter diverse skriftväxling mellan svenska och dansk-
norska myndigheter återgick även Överhogdals socken till 
Norge, och därmed också till Svegs prästgäll. 

Krigets senare år 

Oron kring den alltmer förvirrade Erik XIV orsakade en avmatt-
ning i kriget, vartill krigströtthet hos båda parter också kunde 
förmärkas. Johan Siggesson svarade för de närmaste aktivite-
terna genom att 1567 från Västerdalarna infalla i Hedemarken 
och gå mot Oslo. Under återtåget brändes Hamar med om-
givande bygd. Stadens ärevördiga domkyrka, som vid refor-
mationen i Norge hade degraderats, förstördes genom spräng-
ning och brand. Den gamla köp- och biskopsstadens stor-
hetstid var därmed förbi. 

En preliminär fredstraktat ingicks i november 1568, men var 
knappast allvarligt menad från någondera parten. Den upp-
sades av Sverige i januari 1569, men redan innan detta skett, 
inföll norrmännen i Härjedalen och Jämtland. Hertig Karl 
skriver den 30 januari, att norrmännen infallit i Härjedalen och 
Jämtland, gripit fångar och några ihjälslagit. Och detta alltså 
innan fredsförfattningen förmärkts vara ute. 

Ockupationsmaktens hårda grepp om Härjedalen lättades ej 
under dessa senare krigsår. I saköresregistret för 1567 meddel-
as från Svegs socken: "Är uppburet efter en bonde som rettadt 
[avrättad] blef för han gaff the Norske tillzend all himlighet lo-
lovlig underrättelse]; För alle hans lösöör, penningar 70 mark, 
3 koor å 14 = 42 mark, 3 får å 2 = 6 mark, tillhopa 118 mark." 

Härjedalingarna hade under krigsåren tvingats leverera järn 
till Hälsinglands rör- och hillebardsmeder. Årligen avgick några 
skeppund "klåfvurjärn", som skildes från stång- och osmund-
järn. Fogdarna fick också tillstånd att för tiondekorn byta till 
sig järn av Härjedalens bönder. 

En i vår tid intressant uppgift förtäljer att Hälsinglands fogde 
också uppbar något litet fisktionde i form av torrål från ålekaret 
i Fåssjöån. 
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Äntligen fred 

Freden i Stettin den 13 december 1570 betydde slutet på en 
sjuårig strid, som varit både resultat- och meningslös, men 
som för otaliga människor inneburit lidande. Härjedalens folk 
tillhörde de som råkade mest illa ut. Hade inte om varit, kunde 
man möjligen ha återvunnit sin ekonomiska ställning. Om blev 
emellertid i deras fall Baltzarfejden, som drygt 40 år senare 
kom som extra påbröd och definitivt slog undan fötterna för 
Härjedalens befolkning. Men det är en annan historia, som det 
brukar heta i berättandets värld. 

Noter 
1 De flesta citat från äldre svenska handlingar återges med i stort sett nu-

svensk form vad gäller ortografi. 

2 Det citerade brevet innehåller uppgifter som tidigare ej publicerats, och 
som är av stort intresse för kännedomen om Jämtlands och 
Härjedalens historia. I det aktuella fallet tvingas man också konstatera, 
att historikern Janrik Bromé gjort sig skyldig till något som liknar his- ' 
torieförfalskning. I det monumentala arbetet "Jämtland och Härjedalens 
historia" vill han nämligen göra gällande att det var de svenska trupper-
na som genomförde plundringarna i de härjedalska gårdarna, detta 
trots att Johan Nordlander redovisat det faktiska förhållandet i sin upp-
sats, som Bromé också använt som källa. Det kungliga svaret till Jonas 
Jonsson underlåter Bromé att nämna, beklagligt nog eftersom det 
också innehåller den först kända uppgiften om Vemdalen som egen 
socken. Bromé bör dock ha observerat detta brev, eftersom det i 
Riksregistraturet följer omedelbart på ett samma dag avgivet svar till 
Hälsinglands fogde Mats Mickelsson, vilket senare brev är omnämnt 
bland Bromés källhänvisningar. 
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KERSTIN ANDERSSON 

Sägnen om Härjulf 
Hornbrytare och Sliarosvellir 

i en gränshandling från 1270-talet i Sveg, troligen 1273, när 
gränsen mellan Sverige och Norge skulle fastställas berättas 

följande: 

Sådant vittnesbörd har Tord i Trosavik och 12 gamle män med 
honom, att Härjedalen först blev bebyggt av Norges män av följande 
anledning. En man vid namn Härjulf Hornbrytare, Kung Halfdan Svar-
tes märkesman, föll i onåd hos kungen och flydde österut till Sverige, 
till kung Anund, som tog väl emot honom. Men där handlade han illa, 
i det han plägade älskog med kungens fränka, som hette Helga, och 
flydde sedan västerut till Norges konungs rike, till den dal, som då var 
alldeles öde och som nu kallas Härjedalen. Där satte han sig ned med 
Helga och gjorde bygd på ett ställe, som nu heter Sliarosvellir 
(översättning hos Nilsson-Tannér 1968). 

Handlingen blir tillgänglig i tryck först år 1845. Vad som bör ob-
serveras är att handlingen saknar preciserade ortsangivelser. 
Två orter nämns i texten, den ena är Trosavik vilken har iden-
tifierats som den tingsplats i Hedevikens by, Hede sn, som 
1451 benämns Trasvik (Modin 1949:181). Den andra orten är 
Sliarosvellir, som ingen hittills med säkerhet har lyckats iden-
tifiera, men som har fascinerat forskare genom åren. 

Den förste som ägnar intresse åt Härjulf Hornbrytare och 
hans boplats är den norske prästen Peder Clausson (död 
1614). I sin beskrivning över Norge berättar han utförligt om 
Härjulf men mindre utförligt om var han bosatte sig. Han säger 
att Härjulf och Ingeborg (ej Helga!) slog sig ner i den stora 
ödemarken, som låg öster om Jämtland mellan Sverige och 
Norge. Stället blev efter honom kallat Härjulfsdal, som nu för-
kortats till Herdal (se Ahnlund 1948:45f.). 
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1684 utfrågades länsman och tolvmän i Lillhärdal om forn-
minnen i socknen. Kungshögen på Snössvallen kom på tal 
men meningarna var delade om vem som låg begraven där. 
En del sade sig ha hört att det var en norsk kung som dött på 
väg till påven. Andra sade sig ha hört från sina förfäder att det 
var en landsflyktig svensk kung som slagit sig ner på Snössval-
len, där det ännu kan ses hus och tomtställen. Den svenske 
kungen skulle sedan ha blivit höglagd där. Denne kung hade 
efterlämnat 12 söner, efter vilka hela socknen räknar sitt ur-
sprung. I detta sammanhang omtalas en dansk krönika som 
ännu fanns i Jämtland (Ahnlund 1948:56). 

1694 utkommer Johannes Olai Unaeus "De Herdalia". Unaaus 
ansluter sig helt till Olausson när det gäller landskapets äldsta 
bosättning (Modin 1899). 

Per Jonsson Hedenberg föddes 1701 i Lillhärdal. Under 
1720-talet studerade han i Uppsala och det är troligen under 
denna tid som han skriver Liten Beskrifning öfwer Herdahlarna 
(utgiven 1970). Hedenberg återger "Danska Chrönikor", tro-
ligen åsyftas Peder Olausson. Återgivandet av berättelsen om 
Härjulf påminner nämligen i stora stycken om Olaussons ver-
sion utom i ett avseende. I Hedenbergs version skall Härjulf ha 
varit samtida med Halvdan Svartes son Harald Hårfager. I 
fjärde kapitlet återger Hedenberg vad Lillhärdals bönder hört 
berättas från far till son om de första innevånarna i socknen: 

at fyra bönder aldraförst hade bodt i Herdahlen, och haft sina säten 
tre mijl oppifrån ther nu Lillherdals kyrka och socken är, vid en åå, 
som kallas Härjåhn, hwilket ställe nu förtiden allmänt kallas Snösswall, 
ibland thessa fyra första invånare äro några i synnerhet namnkunnige, 
såsom Enfaster, och Nöhtbiörn, af hwilka twänne ställen wid Snösswall 
och Härjeåhn liggande Enfasterwall och Nötbiörnsnäs fåt sina namn, 
hwarest theras hyddor varit. 

Enfastvall skall ha legat där nu landsvägen går strax intill En-
fasttjärn cirka 1 km nedströms Snössvallen. Nötbjörnsnäs an-
tas ha legat någonstans i närheten av Nötbjörnsbackarna i 
Mölingens dalgång cirka 15 km nedströms Snössvallen (Modin 
1949:155). I slutet av fjärde kapitlet omtalar Hedenberg att 
bönderna omtalar "at förutom the fyra första bönderna skulle 
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äfwen wel en Herre [—] af hwilken Herre Herjeåhn, och Herr-
dalen fåt namn". 

Olov Joensson, länsman i Lillhärdal och bror till Hedenberg, 
skrev 1737 En Härjedalsbeskrlvning. I den berättar han om en 
flykting och kung herr Ulius, en misstänkt latinisering av Härj-
ulf. Herr Ulius skall ha bott på Slyas-vall, cirka 3 mil ifrån Lill -
härdals kyrka, och ligger begravd i en hög på Kongsänget. 
Herr Ulius hade tre söner Nöthbiörn, Ucker och Ulf "av vilkas 
barn hela fögderiet skall vara utspridt". Herr Ulius skall också 
vara den som Härjulfsdalen fått sitt namn av (Joensson 
1921:77f). 

I sin 1777 utkomna ortsbeskrivning går även Abraham 
Abrison Hulphers in på berättelsen om Härjedalens första 
bebyggare. Han återger Peder Olausson men avviker när det 
gäller förklaringen av namnet Härjedalen som han anser kom-
ma av gräsbeteckningen hära (Nardus stricta) som växer ym-
nigt längs Härjån (1777:4). I Hulphers' version har Härjulf nu 
fyra söner och en dotter, endast två av sönerna är namngivna: 
Ulf och Björn. De övriga sönerna skall ha bott på Snössvallen 
respektive Mölingdalen. 

Den som kanske har ägnat det största intresset åt problemet 
kring Sliarosvellir och Härjulf Hornbrytaren är Erik Modin, präst 
i Härjedalen kring sekelskiftet. Han lägger ner ett stort arbete 
på att förklara ortnamn och nedteckna sägner från Härjedalen. 
Hans bok Härjedalens ortnamn och bygdesägner trycktes för-
sta gången i tidskriften Bidrag till kännedom om de svenska 
landsmålen ock svenskt folkliv, band 19, 1902-1903. En tredje 
upplaga utkom 1949. 

När det gäller lokaliseringen av Sliarosvellir är Modin säker 
på sin sak. Platsen förlägger han till det nybygge Slyås som 
upptogs cirka 1869. Själva namnet Sliarosvellir betyder, enligt 
Modin, Sliåmynningsvallarna. Platsen skall alltså ligga där 
Slyan rinner ut i Härjån. Att som bl.a. Hulphers förlägga plat-
sen till Snössvallen anser Modin helt förkastligt (Modin 
1949:141 ff.). Nybygget Slyåsen ligger i norrsluttning av berget 
Slyåsen, ett ur odlingssynpunkt mycket ogynnsamt läge. När 
det gäller Snössvallen är förhållandena inte mycket bättre. 
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Jöns Jönsson på Snössvallen berättade att gården ligger i 
"bakli" och snön ligger där längre än på andra sidan, på 
Lövnäsvallen (ULMA [Dialekt- och folkminnesarkivet i Uppsala], 
acc. 20471:110). 

Vid inventeringen för den ekonomiska kartan som Riksanti-
kvarieämbetet (raä) utförde i Lillhärdal 1975, besiktigades de 
platser som enligt uppgift skall ha varit Härjulf Hornbrytares 
boplats. Inventeringen gav ett negativt resultat, man kunde inte 
konstatera några boplatslämningar. 

1979 skriver Ove Hemmendorff i Lillhärdals hembygdsbok, 
Härdalsboken, en uppsats med titeln "Slyos och Härjulf Horn-
brytaren". Uppsatsen föranleddes av att två lillhärdalsbor, John 
och Elof Herrdin, hade genomsökt ett område kring Lövlunda, 
en sentida gård vid Härjån nedanför Lövnäsvallen, med metall-
detektor varvid en mängd metallföremål kom i dagen. Detta för-
anledde Hemmendorff att anta att en del av föremålen här-
rörde från en vikingatida boplats. Sägnen om Härjulf ansågs 
styrka detta. 

Vid arkeologiska undersökningar sommaren 1982 kunde jag 
inte iaktta några boplatslämningar vid Lövlunda varför det an-
givna området (raä 220) fosfatkarterades. Också detta gav 
negativt resultat. 

När det gäller fyndmängden finns det en väsentlig felkälla 
som inte får negligeras. Det finns inga liknande områden som 
så systematiskt har genomsökts med metalldetektor. Under 
hösten 1982 gjordes en smärre undersökning för att kontrol-
lera hur mycket "metallskrot" det finns på övergivna boplatser. 
Under en eftermiddag påträffades ett 40-tal metallföremål av 
typen hästskor, hästskosöm, järnspik, järnbleck, järnfragment, 
länkar till kedjor, söljor samt en spets till ett älgdrag. 

Har det då funnits en folklig tradition om Härjulf Hornbryt-
aren och Sliarosvellir i Härjedalen? Det första skriftliga beläg-
get för en folklig tradition om Härjedalens första bosättning, är 
den som Hedenberg relaterar, att fyra bönder först bosatte sig 
i Herrdal. Bland dessa fyra fanns Enfast och Nöhtbiörn. För-
utom dessa fyra fanns en man vilken Hedenberg beslutar sig 
för är Peder Olaussons Härjulf. Det skall här noteras att i 
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Peder Claussons version av berättelsen finns inga söner 
nämnda. 

I gränshandlingen från 1273, som alltså blir tillgänglig i tryck 
först 1845, nämns följande ättlingar till Härjulf: Hakon Valr, 
Frode, Herlaug Hornstige, Tor Droge, Torbjörn Makarkalv, 
Torbjörn Gamle, Dag Ljöt, Toraide, Rafn, Eilif Teppiman, Björn, 
Tord, Havtor och Asulv. 

Redan 1737, hos Joensson, har de fyra första bönderna 
blivit till Härjulf Hornbrytarens söner. Detta fortsätter sedan 
fram till och med Modin. Sönerna är de samma, det är Ulf, En-
fast, Nöthbiörn eller Björn, Ucker eller Hucker som varierar i 
olika kombinationer hos de olika författarna. Inte heller Erik 
Modin, som har tillgång till gränstraktaten, förnekar att dessa 
är söner till Härjulf. Att det är så stöder Modin på att det är 
"arvsägner ännu gängse" (Modin 1949:121). Han noterar att 
namnen inte är de samma men förklarar det med att namn 
förändras genom tiderna, sålunda förklaras Hucker som 
en ombildning av Hakon Valr (Modin 1949:121). I tredje upp-
lagan av sin bok påpekar Modin att han inte kritiskt granskat 
sägnerna därför att de inte tål det - de blir mindre njut-
bara då. 

Samma år som tredje upplagan av Modins bok kommer 
(1949), är folkloristen Ella Odstedt i Lillhärdal, och besöker den 
då 82-årige Jöns Jönsson på Snössvallen. Trots ledande fråg-
or kan denne inte ge några närmare upplysningar om sägnen. 
Ella Odstedt tolkar det som att sägnen är i sin upplösning 
(ULMA, acc. 20471:106-108). 

Inte heller i några andra uppteckningar från Lillhärdal på 
ULMA finns upplysningar som kan stödja teorin om att det är 
en levande folklig tradition. Det hela rör sig troligen om en lit-
terär skapelse. Upphovet till den berättelse som idag berättas i 
Härjedalen, om Härjulf Hornbrytaren och hans söner Enfast, 
Hucker, Nöthbjörn och Ulf är Per Jonsson Hedenberg, som på 
1720-talet tillför den ursprungliga folkliga traditionen om fyra 
bönder den litterära om Härjulf. Under de cirka 170 år som går 
innan Erik Modin börjar göra sina uppteckningar har de två 
blandats ihop till en helt ny berättelse. 
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Finns det någon sanning i sägnerna om tidig bebyggelse 
och tidig odling i området kring Lövnäsvallen? Några arkeo-
logiska belägg av typen husgrunder och gravar finns inte 
sedan kungshögen vid Snössvallen av Gustaf Hallström blev 
förklarad som naturbildning. Någon odling har knappast före-
kommit, det är alltför ogynnsamma förhållanden för att någon 
permanent odling skall ha förekommit på platsen. Däremot har 
området utnyttjats för boskapsskötsel. 

I området kring Lövnäsvallen - Snössvallen finns ett stort 
antal inägonamn. I förleden finns namn som kan kopplas till 
gårdar i Kyrkbyn, Nordanhå och Sunnanå, t.ex. Griggas och 
Griggöja till gården Griggas i Kyrkbyn (numera på Jamtli i 
Östersund). I efterleden finns ord som kan kopplas till akti-
viteter i samband med slåtter och fäbodar, såsom -änge 
('själwäxt äng vid större vattendrag'), -öja ('ängesland omflutet 
av förgrenad bäck') och -vall ('den hävdade marken kring 
fäbodstugan') (Modin 1949:21f.). I protokollet från laga skiftet 
(1876-1896) i Lillhärdal sn tas markerna i området upp som 
slåttermark och betesmark. I en uppteckning från ULMA om-
nämns att fäbodarna i Lillhärdal kan ligga en och en eller flera 
tillsammans. Varje vall har sitt namn efter ägaren, gården i byn 
(ULMA, acc. 2238:478f.). 

Av inägonamnen att döma verkar det som om stordelen av 
området skall ha fungerat som slåttermarker/betesmarker till 
byarna inne i Lillhärdal. En ännu inte färdigbearbetad pollen-
analys från Enfasttjärn 1,5 km från Lövnäsvallen kan kanske ge 
svar på frågor om markutnyttjandet i området. 
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JAN OLOV WESTERBERG 

Carl Magnus Robsahms 
norrländska dagbok 
1797-1801 

exploateringen av Övre Norrlands mineralrikedomar kan 
' "sägas inledas 1635 då samen Peder Olofsson finner silver-
malm på Nasafjäll i Västerbotten. I och med att fyndet kommer 
till myndigheternas kännedom inleds en intensiv period av pro-
spektering och satsning på de olika fyndigheter som bedöms 
som brytvärda ur den dåvarande ekonomiska doktrinens - mer-
kantilismens - synvinklar, där tillgången på ädlare metaller är 
en mätare på rikets ekonomiska välstånd. Efter att anläggning-
arna vid gruvan på Nasafjäll och hyttan vid Silbojokk avbränts 
vid det norska infallet 1656 överflyttas statsmakternas intresse 
till det nyupptäckta silverstrecket i Lule Lappmark. Hytta upp-
förs vid Kvikkjokk och malm bryts vid Alkavare och Kedkevare. 
Under samma tid drivs flera kopparbruk, bl.a. i Kengis med 
malm från Svappavaara och vid Moån i Kalix socken med 
malm från det närbelägna Pirtivaara och Pahtavaara. 

1600-talet kan sägas vara de ädlare metallernas århundrade 
i Norrland. Under 1700-talet avtar intresset för dessa och för-
skjuts mot bruksmetallen - järnet - som bryts på ett stort antal 
platser och förädlas vid flera mindre järnbruk. Det är under 
1700-talet som exploateringen av de stora järnmalmstillgångar-
na i Gällivare inleds. I kustlandet byggs masugnar och manu-
fakturer upp vid bland annat Strömsund, Melderstein, Björkfors 
och Selet. Många viktiga namn finns i den norrländska bergs-
historien, av vilka två är Jonas Meldercreutz, en av grundarna 
bakom Meldersteins bruk, och Samuel Gustaf Hermelin, fri-
herre och bergsråd, som mellan 1797 och 1812 lägger ned 
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stor energi och företagsamhet på en lång rad bruk och bergs-
anläggningar. 

De forskare som i sina arbeten på något sätt behandlar ut-
vecklingen i Norrbottens tidiga bergsbruk kan inte undgå att 
stöta på namnet Carl Magnus Robsahm (senare adlad af Rob-
son) och dennes efterlämnade verk i form av dagboksanteck-
ningar, skrifter och kartor. I denna artikel skall en redogörelse 
lämnas för en resa företagen av Robsahm år 1797 samt för 
den dagbok som finns bevarad från denna resa. 

Carl Magnus Robsahm föddes några dagar före julafton år 
1776 på Vistboda bruk i Lerbäcks socken, Närke, som son till 
brukspatronen med samma namn. Släkten Robsahm hade 
under flera generationer varit ägare av Vistboda bruk. Unge 
Carl Magnus sändes vid 13 års ålder till Uppsala för att stu-
dera. Redan år 1789, vid 16 års ålder, tog han en juridisk ex-
amen varefter han inträdde i Bergskollegii tjänst, först som aus-
kultant, senare som vice notarie och notarie. År 1805 ut-
nämndes Robsahm till sekreterare i Jernkontoret och år 1814 
erhöll han titeln bergsråd. 1815 och 1817 var Robsahm bor-
garståndets sekreterare. Den 23 juli 1829 adlades Robsahm 
med namnet af Robson, och samma år blev han redaktör för 
Jernkontorets annaler. År 1813 fick bergsrådet och vice presi-
denten i Bergskollegium avsked. Efter pensioneringen bodde 
Robsahm på Vistboda bruk där han också avled 1840. 1 

Robsahm kom under sin tjänstgöring vid flera tillfällen till 
Västerbotten och lappmarkerna. I Kungliga biblioteket (KB) i 
Stockholm förvaras en handskriven dagbok förd vid resor till 
Västerbotten och Lappmarken under åren 1797 till 1801. 2 Dag-
boken är i folioformat om 650 sidor med bilagd karta och ut-
gör en renskrift av de fältanteckningar som fördes under resor-
na. Handstilen är flytande och lättläst och delar av volymen 
har försetts med marginalrubriker, som gör den mycket lätt att 
utnyttja. Fältanteckningarna har på flera ställen kompletterats 
med citat och utdrag ur andra källor, t.ex. bergmästarnas rela-
tioner, vilka är tydligt angivna i marginalen på den renskrivna 
handskriften. Bergmästaren var - och är - den ståtlige tjänste-
man som har uppsikt över gruwäsendet och bergsbruket 
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inom ett bergmästardöme. Bergmästaren var ordförande i de 
speciella bergstingen och hade även en tekniskt rådgivande 
funktion. Bergmästarna var skyldiga att årligen inlämna ämbets-
berättelser till Bergskollegium, och dessa finns i stor utsträck-
ning bevarade i Bergskollegii arkiv. 

I Lunds universitetsbibliotek förvaras en del samlingar av 
Robsahm, vilka i arbetet med denna artikel jämförts med KB-
manuskriptet. 3 Materialet utgöres till största delen av brev-
växling mellan Samuel Gustaf Hermelin och Robsahm, samt in-
struktioner från Hermelin till Robsahm, rörande olika insatser i 
anslutning till Hermelins olika bergsbruk. Samlingen innehåller 
även en del dagbokspartier. De i Lund befintliga dagbokspar-
tierna är innehållsmässigt väl överensstämmande med KB, 
med viss reservation för de senare resorna. I dessa finns vissa 
skillnader, främst genom att Lundamanuskriptet utförligare 
redovisar ett par resor, bland annat 17-29 juli från Lansjärv till 
Gällivare. Denna resa omnämnes mera kortfattat i manuskrip-
tet i KB än i Lund. Huvudskillnaden förefaller vara att materialet 
i Lund är annorlunda disponerat. Lundamanuskriptet är tro-
ligen inte primärt i förhållande till KB, snarare går bägge till-
baka på fältanteckningar. I bägge manuskripten hänvisar Rob-
sahm till de anteckningar som fördes vid de olika resorna. 

Dagboken ger många intressanta upplysningar som kan in-
delas i fyra grupper. Här finner man upplysningar om bergs-
brukets tillstånd och historia, upplysningar om länets kulturhi-
storia och näringsliv, uppgifter kring olika transportleders till-
stånd samt förslag till lämpliga utvecklingsåtgärder för kom-
munikationernas främjande. 

Resorna utfördes i första hand med syfte att undersöka och 
arbeta vid olika malmfynd, men också för att utsyna lämpliga 
platser för hyttor, masugnar och brukshemman både ovanför 
och nedanför lappmarksgränsen. Ett ytterligare syfte var att 
fastställa sträckningen av olika transportleder från de olika 
malmfälten ned till kusten. Robsahm beskriver också noggrant 
folkliv och näringsliv i de områden som han genomreser. 

Här skall en av de i dagboken beskrivna resorna närmare 
studeras, och exempel skall ges på upplysningar som fram-
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kommer vid detta studium. Den resa som utvalts skedde den 
10 juli till den 9 oktober 1797 tillsammans med bruksägaren 
och bergsrådet, baron Samuel Gustaf Hermelin. Resvägen 
gick från kusten upp efter Luleälven till byn Heden där säll-
skapet delades i tre avdelningar med olika syften. Baron Her-
melin ledde en avdelning som skulle utsyna hemman från lapp-
marksgränsen till Anajocki, och kronobefallningsman Boström 
ledde en annan avdelning som skulle utsyna lämpliga hem-
manslägenheter och -anläggningar vid Luleälven från Bredåker 
till lappmarksgränsen. Robsahm å sin sida fick till uppgift att 
leda en grupp med syfte att arbeta vid de av baron Hermelin 
nyligen inköpta bruksanläggningarna vid Gällivare samt utsyna 
en transportled från Heden till denna ort. 

Hermelin hade år 1796 låtit genomföra flera brytningsförsök 
på olika platser i Lule socken och i maj 1797 ingav han en in-
laga till Bergskollegium om sina intressen i Norrbotten. I in-
lagan begärdes en bergmästarundersökning av de olika bruk-
en och anläggningarna runt om i Västerbotten. I det vid under-
sökningen uppgjorda syneprotokollet skulle det klart framgå 
att Hermelins intention inte var att utnyttja allmogen mot dess 
vilja. Allmogens tjänster skulle endast utnyttjas mot betalning 
och efter frivillig överenskommelse. Hermelin framhöll vidare 
att anläggningar skulle uppföras i Jokkmokks lappmark och på 
sydvästra sidan av Lule älv där inga bruk tidigare varit i drift. 4 

Heden 

Resan uppfrån kusten inleddes den 10 juli 1797 i samlad 
tropp. Den 16 juli - en söndag - hade sällskapet nått Heden, 
där man tog en vilodag. Robsahm skriver: 

Söndag, om förmiddagen bevistades byamännens bön, och om efter-
middagen deras så kallade kolkning, eller notdragning efter lax, 
hvilken af Hedenboerne vanligen förrättas utanför Hednoret, och tillgår 
på det sättet, att noten utsläppes i Strömskanten och indrages sedan 
med bägge armarna. 9 man fordras vid sådana tillfällen uti landwar-
porne. En går därvid ut i vattnet och slår laxen med en träklubba, att 
den icke skall wid uptagningen skada noten, emedan han äger en 
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ganska stor och efter sin storlek ojämförlig styrka, hvarpå man som 
bevis bör se, huru han kan arbeta sig upp i de svåraste forsar, så 
framt ej lodräta fall af mycken höjd möte. Han kan med blixtens fart 
och snabbhet gå snedt öfver den strängaste forsådra utan att förlora 
sin cours till destinerad plats. Det är en sed, at wid kolkningen göra 
present af en lax til främmande åskådare, men nu under flodtiden ville 
fisket ej lyckas, annars begagnas under fångsttiden både natt och 
dag, och kan till och med hända at i ett enda varp ärhålles hela 16, 20 
laxarne, hvaraf någon eller någre kunna väga ända til 20 lispund [ca 
16 kg] och stundom därutöfver. Hedens byamän äro i anseende till fis-
ket indelte i vissa kolklag, liksom i vissa patalag, nämligen Edpatan, 
Krokforspatan och llskatpatan. 

Vanligt förekommande i dagboken är anmärkningar rörande 
fiske och fiskesätt, säkerligen på grund av att den mesta trans-
porten skedde på vattnet och att resenärerna därigenom ofta 
kom i kontakt med fiskeanläggningar och fiskelag. Fiskets be-
tydelse för de norrbottniska byarna har varit mycket stor. Byar-
nas olika fiskeanläggningar kunde vara i vägen för transporter-
na, eftersom pator, stakgårdar och karsinapator ofta var av an-
senlig storlek. I en senare del av dagboken nämner Robsahm 
om fiskeanläggningar vid Räktjärv i Kalixälven att dessa är så 
farliga att de genom sin storlek nästan helt hindrar transporter 
nedför älven. Av beskrivningen över Hedenbornas fiske fram-
går att det rör sig om någon form av landnot, dvs. en not som 
utlägges från båtar snett ut över strömmen, varefter den dras 
in av på stränderna utposterade dragkarlar. Fiskemetoden är 
av hög ålder, och kan fortfarande beses, bl.a. i Kalix älv. 

Dagboken ger inte endast upplysningar om fiske och andra 
"hårda" förhållanden. Den 19 juli har resenärerna nått fram till 
Kusberget, några mil norr om Heden och Robsahm skriver: 
"Kusberget, beläget på norra sidan av elfven och hvilket är 
ganska stort, och på sina ställen uppfyldt af stenras. Där skulle 
finnas en god tillgång til tjärurötter, men en allmän vantro är, 
at en mängd spöken kallade trollhundar skall uppehålla sig i 
detta berg". Folkloristiska upplysningar av detta slag förekom-
mer i dagboken både från skogsbygden och lappmarken. 

Den 24 juli 1797 har Robsahms grupp nått upp til! Natta-
vaara nybygge där resenärerna möter en ättling till den förste 
nybyggaren: 
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Förste odlaren här har varit en ryss som flyktat undan värf-
ningsplakatet. Sonsonen till denna man lefver ännu, sades vara om-
kring 100 år gamal, men var rask och munter: dess utseende var 
sådant, at våra hästar skyggade för honom. Blott en enda hustru, 
bördig från Purkijaur i Jockmock fanns här, som talar nog begriplig 
Svenska - finnskan är det allmännaste, ehuru alla kunna tala och 
förstå lappskan; flere tala en blandning af 3 språk då de vilja tala det 
svenska. På intet ställe har jag sett begäret efter brännvin så öfverdrif-
vit som här - man öfverhopade mig med ostar i speculation på mina 
små kaggar. I hela byn finnas ingen bakugn - bröd är här icke allmänt, 
och det, som brukas bakas i askan. Sina inskränkta mjölbehof få de 
genom malmtransporter till Spiken. 

Gällivare 
Kring den 25 juli nådde Robsahm Gällivare. Den medföljande 
bergsprängaren blev här sjuk på grund av de kalla bad han 
blivit utsatt för vid övergången av olika vattendrag under resan 
och kunde därför "ej rätt bese Malmberget". Robsahm lämnar 
en omsorgsfull beskrivning av Gällivare och de olika anlägg-
ningar som växt fram i samband med gruvdriften och etabler-
ingen av en kyrk- och marknadsplats i lappmarken. I "centralor-
ten" Gällivare finns vid denna tidpunkt kyrka, kyrkstad och en 
del bostadshus och handelsbodar. En allmän marknad hålls 
varje år kring den 12 februari, direkt efter det att marknaden i 
Jokkmokk avslutats och ännu en marknad hålls i slutet av 
april. Om kyrkstaden lämnas bland annat följande information: 

En mängd kyrkostugor äro här kringspridda utan någon synnerlig ord-
ning: några få af Kaitom eller fjällapparna hafva ordenteligen byggde 
kyrkostugor, ehuru de fleste äro ganska simpla, och bestå endast af 
någ re hopreste stockar. Sjocksjocks lappar hafva nästan alla kyrkohus, 
och ingen nybyggare är det förutan, ehuru flere kunna vara i compag-
nie om en byggning. 

Gällivare har anor ned i 1600-talet då de oerhört rika järn-
malmsfyndigheterna upptäcktes. På 1740-talet byggdes kyrkan 
och kyrkstaden tillkom kort därefter som en samlingsplats för 
de samer och nybyggare som levde i området kring Gällivare. 
Trots att brytningen förekommit periodvis under 1700- och 
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1800-talen och därvid utgjort råvarukällan för ett flertal små 
bruk efter Råne, Lule och Kalix älvdalar, är det först i och med 
järnvägens tillkomst 1888 som exploateringen intensifieras. 5 

Om Gällivare malmbergs historia finns enligt Robsahm myck-
et att berätta: 

At detta bergs malmfyndighet längre tid varit bekant, äro utan 
motsägelse, ehuru det till användande och nyttjande icke blifvit up-
tagit; ty uti Bergmästaren Barthold Sadelins berättelse till Höglofelige 
Kongl. Bergcollegium om bergvärckens tillstånd i Wästerbotten för år 
1704 finnes följande mening intagen "I lllovara fjäll, 12 mil från Råne 
socken är järnmalm funnen, och öfversänd, finnes till bredden vara 
1 1/2 famn, och uti längden sträcker sig et tämmeligt stycke åt fjällen". 
Något arbete genom tillmakning synes äfven hafva varit företagit, så 
vida vid den år 1706 anstäldte undersökning om det sedermera an-
lagde Meldersteins järnverk malm blifvit funnen i en hop eller hög 
som med mossa varit öfverväxt och blifvit skattad til 30 lass, hade det 
varit hästelass så utgjorde samma hop minst 60 skeppund, men men-
tet därimot renlass torde den icke högre än til 15 skeppund beräknas. 
Emellertid har det icke med denna järnmalms anlednings nyttjande 
blifvit något alfvare gjordt, förr än år 1735, då Captainen vid Västerbot-
tens regemente Carl Tingvall, som bodde i Råne, efter bonden Jan 
Andersson i samma by gifna anledning, den 30 september samma år 
skall därå begärt och erhållit mutsedel, hvilken rättighet då krigscom-
misarien, sedermera borgmästaren i Lule; Olof Uneus, som föregaf sig 
redan år 1726 derå hafva nedlagt arbet, ville bestrida, samt i sådant af-
seende begärde och erhållit tilstånd at tvisten härom vid ett urtima 
Bergsting måtte få upptagas och afghöras; hvilken likväl sedermera 
icke blef fullfölgt, utan undersökningen om masugn och tvenne 
stångjärnshammare anläggande på Tingvalls ansökan, därefter år 
1776 verkställdes, samt dessa inrättningar af Kongl. Bergscollegio 
priviligierade voro. 

Robsahms beskrivning av upptäckten av och omständighet-
erna kring upptagandet av Gällivare malmberg är noggrann 
och tillförlitlig. Där uppgifter citeras ur äldre material stämmer 
dessa väl med andra bearbetningar av samma källor. 6 Av 
framställningen ovan framgår att ett hästlass motsvarade fyra 
renlass och en enkel beräkning med utgångspunkt i Rob-
sahms siffror ger vid handen att ett hästlass uppgick till två 
skeppund (300-340 kilo) och ett renlass till ett halvt skeppund 
(75-85 kilo). 
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Robsahm gör noggranna anteckningar över de olika an-
läggningar inom området som har med bergshanteringen att 
göra. De olika gruvorna - Bergmästargruvan, Wälkomman, 
Nygruvan, Captainsgruvan, Fredricas lilla skärpning, Johan-
nisgruvan, Robsahms gruva och Barons gruva - skildras med 
avseende på läge, malmkvalitet, transportvägar samt tidigare 
utförda arbeten. Kaptensgruvan är enligt Robsahm den mest 
givande, och han skriver: 

Vid Captainsgrufvan, som här mera allmänt kallas gamla eller storgruf-
van, är en smedja, et lider och en grufstuga med kammare. Captain 
Meldercreutz har låtit upprätta dessa hus: han har också här tillbragt 
flere somrar, och efter dess egen utsago räknat de lyckligaste dagar 
af sin lefnad, under hvilken tid han således varit skild från nästan hela 
verlden, utom sina mathematiska funderingar, hvaraf man ännu se 
lämningar på bord och väggar. 

På många ställen i dagboken utnyttjar Robsahm upplysning-
ar erhållna från olika källor, både skriftliga och muntliga. Som 
en källa för t.ex. befolkningsuppgifter har kyrkoherden inter-
vjuats. För att närmare utröna uppgifternas källvärde bör de an-
givna sifferuppgifterna jämföras med uppgifter från mantals-
längder och kyrkobokföring. Allmänt sett torde källvärdet hos 
Robsahm vara högt, vilket styrkts genom kontroll av de upp-
gifter kring bergverksrörelsen som lämnats i form av citat och 
avskrifter av äldre källor. Uppgifterna återfinnes även i nyare 
studier av bl.a. järnbrukens historia i Norr- och Västerbotten, 
och har vid arbetet med denna artikel jämförts med handskrif-
ten. Överensstämmelsen mellan litteraturen och Robsahms 
uppgifter är mycket stor. 

Sjocksjocks sameby har enligt kyrkoherden en befolkning av 
248 personer, och de bägge Kaitumbyarna 359. I socknen 
finns 14 skattlagda krononybyggen med 35 åbor och 14 frälse-
nybyggen lydande under Meldersteins bruk med 16 nybyg-
gare. I hela Gällivare lappmark skall det finnas 1124 personer, 
samer, nybyggare och ståndspersoner. Om samernas renhjor-
dar sägs följande: "Ehuru en tillförlitlig summa på lappall-
mogens renar ej kan uppgifvas, i anseende till ägarnas 
förbehållsamhet, torde dock antalet i Sörkaitum bestiga 
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ungefärligen 5000, i Norrkaitum till 5000, och i Sjocksjock till 
2000 renar. Denna uppgift är endast efter den calcul en och 
hvar i förtroende berättat andras förmögenheter. Nybyggarnas 
boskap kan beräknas till 360". Marginalrubriken vid den sista 
upplysningen ger vid handen att den boskap som omtalas är 
hornboskapen, inte nybyggarnas reninnehav. Många nybyg-
gare hade renar, vilket även var vanligt i andra lappmarkssock-
nar. 7 Beräkningar på samernas renbestånd under äldre tid är 
mycket svåra att göra. Förtegenheten kring renhjordarnas stor-
lekar har gamla rötter, vilket Robsahms ovan citerade stycke 
ger ett tydligt exempel på. 

Samer 

I dagboken ges många intressanta upplysningar kring sam-
spelet mellan samer och nybyggare och de därvid uppkomna 
kulturkontakterna. Till en viss del belyses ackulturationsprob-
lematiken, dvs. samspelet och mötet mellan olika kulturer. Rob-
sahm nämner att vissa samer tagit upp nybyggen och har kor. 
I Kaitums sameby skall det vara särskilt vanligt förekommande 
att mindre förmögna samer har ett antal getter som man under 
sommaren låter följa renhjordarna. På hösten lämnas getterna 
till en nybyggare, som mot en mindre ersättning åtar sig att 
vakta dem under vintertiden. 

Bland lappmarkens nybyggare är en vanlig inkomstkälla lim-
kokning, vilken har som råmaterial renhorn som inköps av 
samerna. Ett problem vid kokningen är att tillgången på ren-
horn minskat kraftigt varför priset stigit. 

Sjocksjocks samer odlar enligt Robsahm rovor på renvallar-
na. Roten kokas tillsammans med fågel- och renkött. Kålen 
(blasten) förvälles och hackas varefter den blandas med ren-
mjölk för att sedan fyllas på kärl och kaggar för att förvaras till 
vintern. Även olika syraväxter användes för detta syfte. Phebe 
Fjellström beskriver i boken Samernas samhälle i tradition och 
nutid ingående detta sätt att genom olika tillsatser få renmjölk-
en att koagulera. Syftet med detta var att uppnå större hållbar-
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het, och varianter av metoden har haft stor betydelse i det 
samiska hushållet som i huvudsak var lacto-animalt. 8 

Marginalrubrikerna i den omfattande dagboken ger en upp-
fattning om bredden i Robsahms iakttagelser. En kort uppräk-
ning av dessa över ett par sidor ger vid handen att följande 
saker berörs: Kaitums sameby, flyttningar över fjällen, vistan-
det i Norge, renbete, fiske i Norge, återflyttning, skatt som 
erlägges i Norge, norska renar, renbete på havsöar, Kaitums 
flyttningsväg. 

Slutord 
Carl Magnus Robsahm är endast en i raden av resenärer som 
under skilda århundraden genomkorsat Sveriges norra delar. 
Några av dessa är C.von Linné, A.A.Hulphers, J.F.Regnard 
och J.Acerbi. Dessa fyra omsatte sina iakttagelser i resedag-
böcker och beskrivningar över de områden som besöktes. En 
mindre känd resenär var Linnélärjungen Lars Montin (1723-
1785), som reste i Västerbotten och Lappmarken 1749, och 
vars dagbok ännu är opublicerad. Montins dagbok utgör ett 
mycket värdefullt komplement till Linnés Iter Lapponicum, med 
ett större antal kulturhistoriska notiser. Även under 1800-talet 
gjorde olika resenärer besök i Nordsverige, och ett stort antal 
reseskildringar kom att publiceras. Exempel på 1800-talets 
resenärer är bl.a. E.D.CIarke, J.W.Zetterstedt och F.W.von 
Schubert. 

I denna uppsats har exempel getts på information som er-
hållits vid ett studium av en resedagbok från slutet av 1700-
talet. Dagböcker och reseskildringar är goda källor till ny kun-
skap, då de ofta bygger på självupplevda händelser eller på 
direktinformation från olika meddelare. En källkritisk gransk-
ning av dagböckernas innehåll och tillkomst måste dock alltid 
göras. Om den vid granskningen framkomna informationen 
länkas till andra källor som t.ex. bouppteckningar, skatte- och 
mantalslängder samt kyrkböcker ges en god möjlighet att er-
hålla en breddad undersökningsbas vid utforskandet av 
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norrländsk historia och kulturhistoria. Robsahms dagböcker 
och dennes konceptanteckningar, brewäxlingar och olika 
skrifter är av ett mycket stort värde, och dagboken från den 
lappländska resan 1797-1801 äger ett sådant värde att den om 
möjligt bör göras tillgänglig för en större publik. 

Slutligen - låt oss tänka oss tillbaka i tiden och rummet till 
en myr någonstans mellan Gällivare och Nattavaara och till de 
resenärer som sakta arbetar sig fram mot malmfälten, under 
ständig attack av Norrbottens outtröttliga plågoris - myggen. 
Robsahm klagar: "Qvadrillioner mygg eller knott voro idag för-
samlade, för at alldeles äta upp otjärade främlingar, och flor 
för ansigtet är endast ett svagt beskydd mot dessa giftiga, 
krypande varelser". 
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